Haec verba Dominicæ Orationis aptissima sunt ad confirmandos in christianâ pietate et excitandos inopum et abjectorum hominum animos, necnon ad coercendam atque deprimendam divitum ac potentium arrogantiam. His enim verbis, *Pater noster*, docemur enim esse Deum, et Patrem, et Dominum omnium, divitem in omnes qui invocant illum, apud quem non est acceptio personarum, unam esse Christianorum omnium ex spirituali regeneratione nobilitatem, unum splendorem gloriosæ, parem dignitatem; cum omnes

ex eodem spiritu ex eodem fidei sacramento nati simus filii Dei, ejusdemque regni cælestis coheredes. Fratres sumus omnes : *Membra sumus corporis Christi, de carne ejus et de ossibus ejus*, inquit Apostolus, Ephes. 5. *Omnes enim, ait ad Galat. 3, filii Dei estis per fidem, quæ est in Christo Jesu. Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Judæus, neque Græcus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu. Unus est pater vester qui in cælis est, inquit Christus, Matth. 25; omnes autem vos fratres estis*. Fratres sunt omnes homines jure naturæ matris unius; at quantò dignius fratres et dicuntur, et habentur, qui unum Patrem Deum agnoverunt, qui unum Spiritum biberunt sanctitatis, qui de uno utero ignorantia ejusdem ad unam lucem exnaverunt veritatis, inquit Tertullianus, cap. 38 Apologetici. Fraternalis itaque necessitudinis istius memores Christiani, fraternè et comiter se gerant invicem, nec se alii super alios efferrant insolentius. His enim salutaris Orationis verbis : *Pater noster*, quæ proferunt : *Admonentur etiam divites vel genere nobiles secundum seculum, cum Christiani facti fuerint, non superbiere adversus pauperes et ignobiles; quoniam simul dicunt Deo: PATER NOSTER: quod non possunt verè ac piè dicere, nisi se fratres esse cognoscant*. Verba sunt S. Augustini, libro 2 de Sermone Domini in monte.

V. His etiam verbis, quibus Dominica inchoatur Oratio, admonemur nos ad Deum oraturos adire debere tanquàm filios ad Patrem, summâ cum reverentiâ, pietate et fiducia; non in timore servili, sed in dilectione. Danda nobis est opera ut tales nos præbeamus, quales esse decet Dei filios, id est, ut orationes et actiones nostræ non indignæ sint divino genere quo nos nobilitare dignatus est beneficentissimus Deus. *Dei enim et genus sumus*, Act. 17, quamobrem implere debemus, ad quod nos Apostolus hortatur, officium, Ephes. 5 : *Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi*. Verè namque ac piè dicere Deo non potest : *Pater noster*, qui Dei inimicus est, qui in affectu peccati perseverat; ille Deum non orat. sed potius Deo insultat. Necessè est ut qui Patrem appellat Deum, filius Dei sit; siu minis perfectâ reconciliatione et remissione peccatorum, bonâ saltem voluntate, odio et detestatione peccati, spe veniæ, sancto desiderio, amore inchoato; quemadmodum filius prodigus in se reversus, dixit, Lucæ 15 : *Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in caelum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus. Utatur ergo voce novi Testamenti populus novus ad æternam hereditatem vocatus, et dicat: « Pater noster, qui es in cælis. »* S. August., lib. 2 de Serm. Dom. in monte.

VI. Deum, quem invocamus, spatio locorum non contineri, sed ubique præsentem esse credimus. Ipsum intelligimus sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia Creatorem, sine situ præsentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, ut loquitur S. Augustinus, libro 5 de Trinitate, cap. 1. Illi tamen dicimus : *PATER NOSTER, QUI ES IN*

COELIS, tunc quia in caelis magnificentiam gloriae suae maxime ostendit; tum quia ibi praesertim regnat in sanctis suis. Sic explicat S. Augustinus, Epistola 120, alias 222. Deo dicimus: *Pater noster, qui es in caelis; non quia ibi est, et hic non est, qui praesentia incorporat ubique est totus, sed quia in eis habitare dicitur, quorum pietati adest, et hi maxime in caelis sunt; ubi etiam nostra conversatio est, si nos eo nostrum veraciter sursum cor habere respondeat.* Sanè quemadmodum terra appellatus est peccator, cum ei dictum est: *Terra es, et in terram ibis*, Genes. 3, sine caelum justus è contrario dici potest; justis enim dicitur, 1 Cor. 3: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos.* Quapropter si in templo suo habitat Deus, et sancti templum ejus sunt, rectè dicitur: *Qui es in caelis, id est, in sanctis et justis*, ut explicat S. Augustinus, libro 2 de Sermone Domini in monte, cap. 5. *Et accommodatissima ista similitudo est, ut spiritaliter tantum interesse videatur inter justos et peccatores, quantum corporaliter inter caelum et terram. Cujus rei significandae gratia, cum ad orationem stamus, ad Orientem convertimur, unde caelum surgit; non tanquam ibi habitet et Deus, quasi ceteras mundi partes deseruerit, qui ubique praesens est, non locorum spatiis, sed majestatis potentia; sed ut admoneret animus ad naturam excellentiorem se convertere, id est, ad Deum, cum ipsum corpus ejus, quod est terrenum, ad corpus excellentius, id est, ad corpus caeleste convertitur. Convenit etiam gradibus religionis, et plurimum expedit ut omnium sensibus et parvulorum et magnorum bene sentiatur de Deo. Et ideo qui visibilibus adhuc pulchritudinibus dediti sunt, nec possunt aliquid incorporeum cogitare; quoniam necesse est caelum praeserant terrae; tolerabilior est opinio eorum, si Deum quem adhuc corporaliter cogitant, in caelo potius credant esse quam in terra; ut cum aliquando cognoverint dignitatem animae caeleste etiam corpus excedere, magis eum quaerant in anima quam in corpore etiam caelesti; et cum cognoverint quantum distet inter peccatorum animas et justorum, sicut non audebant, cum adhuc carnaliter saperent, eum in terra collocare, sed in caelo, sic postea meliori fide vel intelligentia, magis eum in animis justorum quam in peccatorum requirant. Rectè ergo intelligitur quod dictum est: « Pater noster, qui es in caelis, » in cordibus justorum esse dictum tanquam in templo sancto suo. Simul etiam ut qui orat, in se quoque ipso velit habitare quem invocat; et cum hoc affectat, teneat justitiam; quo numere invitatur ad inhabitandum animum Deus.*